— 1 —

济自资规发〔2022〕47 号

济宁市自然资源和规划局
关于公布政策性文件清理结果的通知

各县（市、区）自然资源和规划主管部门，市局各科室、直属单

位：

为全面贯彻落实党的二十大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，着力增强文件的协调性、时效性、针对性，更好

发挥文件的规范、引导、保障作用，优化营商环境，促进全市自

然资源和规划工作高质量发展，市自然资源和规划局对 2012 年

1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间印发的政策性文件进行了全面

清理，现将清理结果公布如下：

— 2 —

本次共清理政策性文件 43 件，其中继续有效 33 件，失效 6

件，废止 4 件。

附件：政策性文件清理目录

济宁市自然资源和规划局

2022 年 11 月 14 日

— 3 —

附件

政策性文件清理目录

一、继续有效的政策性文件目录

序号 文件名称 文号 实施日期 有效期

1
关于印发济宁市自然保护地整
合优化工作实施方案的通知

济自资规发
〔2020〕17 号

2020.3.26 2024.3.25

2
关于印发《济宁市批而未供和
闲置土地处置分类实施指导

意见》的通知

济自资规发
〔2020〕33 号

2020.6.1 2025.5.31

3
关于印发《济宁市工程造林工
作规范流程》（试行）的通知

济自资规发
〔2020〕34 号

2020.6.1 2023.6.1

4

关于印发《济宁市中心城区控
制性详细规划管理规定（试

行）》《济宁市中心城区控制
性详细规划执行通则（试行）》

的通知

济自资规发
〔2020〕40 号

2020.7.1 2023.6.30

5
关于印发《济宁市城镇低效用

地再开发工作实施方案》
的通知

济自资规发
〔2020〕44 号

2020.8.13 2023.12.23

6
关于印发《全市推广“交房（地）
即办证”服务模式工作方案》

的通知

济自资规发
〔2020〕46 号

2020.8.14 长期有效

7
关于推进地热等矿产资源勘查

开发利用工作的通知
济自资规发

〔2020〕51 号
2020.09.16 长期有效

8
关于公布《济宁市重点保护湿
地名录》（第一批）的通知

济自资规发
〔2020〕53 号

2020.9.25 2025.9.24

9
济宁市不动产转移登记协同水
电气暖过户“一链办理”工作

实施方案

济自资规发
〔2020〕55 号

2020.9.29 长期有效

10
关于规范补充耕地项目管理

工作的通知
济自资规发

〔2020〕60 号
2020.10.23 长期有效

11
关于印发《济宁市工程建设项

目“多测合一”管理办法
（试行）》的通知

济自资规发
〔2020〕61 号

2020.10.31 2022.10.31

— 4 —

12
关于印发济宁市耕地耕作层剥
离利用工作实施方案的通知

济自资规发
〔2021〕2 号

2021.1.26 长期有效

13
关于印发《济宁市重要湿地和

一般湿地认定与管理办法
（试行）》的通知

济自资规发
〔2021〕9 号

2021.2.28 2026.2.27

14
关于进一步加强历史遗留露天
非煤矿山生态修复项目监督管

理工作的通知

济自资规发
〔2021〕13 号

2021.3.4 长期有效

15

关于印发《挂牌督办和公开通
报违法违规案件办法（试行）》
和《自然资源执法重点监控

办法（试行）》的通知

济自资规发
〔2021〕19 号

2021.3.15 2023.3.15

16
关于进一步做好免收小微企业

不动产登记费的通知
济自资规发

〔2021〕27 号
2021.4.20 长期有效

17
关于进一步加强补充耕地后期

管护的通知
济自资规发

〔2021〕32 号
2021.05.11 长期有效

18
关于调整耕地开垦费缴纳标准

的通知
济自资规发

〔2021〕33 号
2021.05.13 2023.05.13

19
关于进一步加强林木采伐管理

的通知
济自资规发

〔2021〕55 号
2021.7.20 2026.7.20

20
关于印发《自然资源领域生态

损害赔偿工作实施方案》
的通知

济自资规发
〔2021〕63 号

2021.8.26 2022.9.30

21
关于印发《济宁市工程建设项

目“多测合一”技术规程
（试行）》的通知

济自资规发
〔2021〕68 号

2021.8.20 2023.8.19

22
关于印发《济宁市耕地保护

激励办法》的通知
济自资规发

〔2021〕76 号
2021.09.01 2024.08.31

23
关于在全市建立卫片执法八项

工作机制的通知
济自资规发

〔2021〕78 号
2021.9.30 2023.9.30

24
关于印发《济宁市矿产督察工

作实施细则》的通知
济自资规发

〔2021〕79 号
2021.10.14 2026.10.14

25
关于化解城镇居民住房产权历
史遗留问题有关具体问题的

指导意见

济自资规发
〔2021〕86 号

2021.11.15 2025.9.6

26
济宁市加快解决民营企业土地

房屋产权历史遗留问题
实施意见

济自资规发
〔2021〕88 号

2021.11.25 2025.6.30

27
关于印发《济宁市矿业绿色
高质量发展提升行动工作

方案》的通知

济自资规发
〔2021〕91 号

2021.12.17 2025.12.31

— 5 —

二、失效的政策性文件目录

28

关于印发《履行自然资源和规
划“两统一”职责服务保障高
质量发展政策清单（第一批 36

条）》的通知

济自资规发
〔2022〕6 号

2022.2.10 长期有效

29
关于印发《统筹自然资源强保
障优服务助推高质量发展的 23

条意见》的通知

济自资规发
〔2022〕9 号

2022.2.26 长期有效

30
关于免收济宁市范围内企业间

不动产转移登记费的通知
济自资规发

〔2022〕10 号
2022.3.23 长期有效

31
关于印发《济宁市建设项目使
用自然保护地审查监管实施

细则（暂行）》的通知

济自资规发
〔2022〕12 号

2022.3.29 2027.3.28

32
关于印发《济宁市城乡规划管
理技术规定》（2022 版）的通

知

济自资规发
〔2022〕18 号

2022.5.1 2025.4.30

33

关于印发《履行自然资源和规
划“两统一”职责服务保障高
质量发展政策清单（第三批 10

条）》的通知

济自资规发
〔2022〕25 号

2022.6.6 长期有效

34
关于印发《济宁市林业保护发
展“十四五”规划》的通知

济自资规发
〔2022〕27 号

2022.6.13 2025.12.31

35
关于印发《济宁市森林草原防
火“十四五”规划》的通知

济自资规发
〔2022〕28 号

2022.6.17 2025.12.31

序号 文件名称 文号 实施日期 有效期

1
关于印发《济宁市“标准地”改

革规划方案》的通知
济自资规发

〔2020〕69 号
2020.12.15. 2021.12.31

2

关于印发《解决城镇居民住房产
权历史遗留问题加快推进不动
产“登记难”、“办证难”问题

工作整治方案》的通知

济自资规发
〔2021〕31 号

2021.4.30 2021.12.31

3
关于印发《济宁市内环高架沿线
规划管理暂行规定》的通知

济自资规发
〔2021〕38 号

2021.6.1 2022.5.31

4
关于印发《解决城镇居民住房产
权历史遗留问题打造省内先进

典型实施方案》的通知

济自资规发
〔2021〕42 号

2021.5.31 2021.12.31

5 关于印发《大运河济宁段核心监 济自资规发 2021.7.1 2022.6.30

— 6 —

三、废止的政策性文件目录

序号 文件名称 文号 实施日期

1
关于规范采煤塌陷地治理

项目管理的通知
济国土资发〔2014〕18 号 2014.3.31

2
关于进一步规范采煤塌陷地

治理项目实施管理的意见
济自资规发〔2020〕27 号 2020.5.11

3
关于印发《济宁市测绘地理

信息管理办法》的通知
济自资规发〔2020〕47 号 2020.8.24

4
关于进一步加强主城区住宅

用地出让管理的通知
济自资规发〔2021〕72 号 2021.8.10

公开方式：主动公开

控区国土空间管控暂行规定》

的通知

〔2021〕46 号

6

关于印发《济宁市矿业绿色高质

量发展提升行动工作方案》

的通知

济自资规发

〔2021〕73 号
2021.8.30 2021.12.17

— 7 —

济宁市自然资源和规划局办公室 2022 年 11 月 14 日印发